Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 20/10/2025, Edição nº 6626, Página nº 02-06

PORTARIA Nº 657/2025

 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e da outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019.

 R E S O L V E

 Art. 1º Fica concedida diária aos servidores abaixo listados:

I – Vilson Kerber, matrícula nº 75620-0, ocupante do cargo de
Motorista, que fará o transporte da equipe técnica e atletas na Copa Escolar de
Ginástica Rítmica 2025, na cidade de Marialva - PR, no período de 17 a 19 de outubro,
totalizando uma diária e meia (1,5) com valor total de R$ 623,08.

II – Kleber Adriano Ribeiro, matrícula nº 87440-0, ocupante do cargo de

Técnico Agrícola, que participará de treinamento sobre instalações e funcionamento
de Unidade de Valorização de Resíduos Orgânicos - UVRO a ser realizada na nova
Unidade de Santa Terezinha de Itaipu, na cidade de Santa Terezinha de Itaipu - PR, no
período de 22 de outubro, totalizando meia diária (0,5) com valor total de R$ 207,69.

III – Marcelo Martin, matrícula nº 96350-0, ocupante do cargo de Chefe

do Setor de Contraturno Social, que irá acompanhar como equipe técnica as atletas na
3º Etapa da Copa JS de Voleibol Feminino, na cidade de Entre Rios do Oeste - PR, no
período de 17 a 19 de outubro, totalizando uma diária e meia (1,5) com valor total de
R$ 747,85.

IV – Quessila Camila Baumgart Zago, matrícula nº 139262-1, ocupante

do cargo de Chefe do Setor de Esportes Comunitários e Lazer, que irá acompanhar
como equipe técnica as atletas na Copa Escolar de Ginástica Rítmica 2025, na cidade
de Marialva - PR, no período de 17 a 19 de outubro, totalizando uma diária e meia
(1,5) com valor total de R$ 1.028,29.

V – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597-0, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de TOLEDO - PR, no período de 24 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

VI – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de TOLEDO - PR, no período de 23 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/regimejuridico/0012-2009_1467295283.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

VII – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de TOLEDO - PR, no período de 22 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

VIII – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo

de Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas,
exames e procedimentos, na cidade de TOLEDO - PR, no período de 21 de outubro,
totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

IX – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597-0, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de TOLEDO - PR, no período de 20 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

X – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597-0, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de TOLEDO - PR, no período de 17 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XI – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de TOLEDO - PR, no período de 16 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XII – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de TOLEDO - PR, no período de 15 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XIII – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597-0, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de TOLEDO - PR, no período de 14 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XIV – Jose Teixeira de Almeida, matrícula nº 7781-1, ocupante do cargo

de Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas,
exames e procedimentos, na cidade de TOLEDO - PR, no período de 13 de outubro,
totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XV – Edirlei Navarro de Almeida, matrícula nº 205885-0, ocupante do

cargo de Chefe de Setor de Transporte da Saúde, que fará o transporte de paciente
acamado para a realização de hemodiálise na clínica IMED, na cidade de TOLEDO - PR,
no período de 25 de outubro, totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

XVI – Edirlei Navarro de Almeida, matrícula nº 205885-0, ocupante do
cargo de Chefe de Setor de Transporte da Saúde, que fará o transporte de paciente
acamado para a realização de hemodiálise na clínica IMED, na cidade de TOLEDO - PR,
no período de 21 de outubro, totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XVII – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de paciente acamado para a realização de
hemodiálise na clínica IMED, na cidade de TOLEDO - PR, no período de 18 de outubro,
totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XVIII – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de paciente acamado para a realização de
hemodiálise na clínica IMED, na cidade de TOLEDO - PR, no período de 14 de outubro,
totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XIX – Celso Jose Vinciguera, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo de

Chefe de Unidade de Assistência ao Paciente, que fará o transporte de pacientes para
a realização de hemodiálise na clínica IMED, na cidade de TOLEDO - PR, no período de
24 de outubro, totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XX – Celso Jose Vinciguera, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo de

Chefe de Unidade de Assistência ao Paciente, que fará o transporte de pacientes para
a realização de hemodiálise na clínica IMED, na cidade de TOLEDO - PR, no período de
22 de outubro, totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXI – Celso Jose Vinciguera, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo de

Chefe de Unidade de Assistência ao Paciente, que fará o transporte de pacientes para
a realização de hemodiálise na clínica IMED, na cidade de TOLEDO - PR, no período de
20 de outubro, totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXII – Celso Jose Vinciguera, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo

de Chefe de Unidade de Assistência ao Paciente, que fará o transporte de pacientes
para a realização de hemodiálise na clínica IMED, na cidade de TOLEDO - PR, no
período de 17 de outubro, totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXIII – Celso Jose Vinciguera, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo

de Chefe de Unidade de Assistência ao Paciente, que fará o transporte de pacientes
para a realização de hemodiálise na clínica IMED, na cidade de TOLEDO - PR, no
período de 15 de outubro, totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXIV – Celso Jose Vinciguera, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo

de Chefe de Unidade de Assistência ao Paciente, que fará o transporte de pacientes
para a realização de hemodiálise na clínica IMED, na cidade de TOLEDO - PR, no
período de 13 de outubro, totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXV – Edirlei Navarro de Almeida, matrícula nº 205885-0, ocupante do

cargo de Chefe de Setor de Transporte da Saúde, que fará o transporte de paciente

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

para a realização de retorno cirúrgico, na cidade de Assis Chateaubriand - PR, no
período de 16 de outubro, totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXVI – Celso Jose Vinciguera, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo

de Chefe de Unidade de Assistência ao Paciente, que fará o transporte de paciente
para a realização de exames no Ceonc, na cidade de Cascavel - PR, no período de 16 de
outubro, totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXVII – Edirlei Navarro de Almeida, matrícula nº 205885-0, ocupante do

cargo de Chefe de Setor de Transporte da Saúde, que fará o transporte de pacientes
para a realização de consultas, exames e procedimentos, na cidade de Assis
Chateaubriand - PR, no período de 13 de outubro, totalizando uma diária (1,0) com
valor total de R$ 55,38.

XXVIII – Graziele Welter Montiel, matrícula nº 113026-1, ocupante do

cargo de Diretor do Departamento de Proteção à Saúde, que participará da
capacitação SIOPS 2025, na cidade de Foz do Iguaçu - PR, no período de 22 a 24 de
outubro, totalizando duas diárias e meia (2,5) com valor total de R$ 2.181,22.

XXIX – Pamela Heloa dos Santos Dierings, matrícula nº 168050-1,

ocupante do cargo de Chefe dos Serviços de Receita e Fiscalização, que participará da
capacitação SIOPS 2025, na cidade de Foz do Iguaçu - PR, no período de 22 a 24 de
outubro, totalizando duas diárias e meia (2,5) com valor total de R$ 1.713,82.

XXX – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597-0, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de Cascavel - PR, no período de 13 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXXI – Jose Teixeira de Almeida, matrícula nº 7781-1, ocupante do cargo

de Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas,
exames e procedimentos, na cidade de Cascavel - PR, no período de 14 de outubro,
totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXXII – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de Cascavel - PR, no período de 15 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXXIII – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de Cascavel - PR, no período de 16 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXXIV – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo

de Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas,

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

exames e procedimentos, na cidade de Cascavel - PR, no período de 17 de outubro,
totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXXV – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de Cascavel - PR, no período de 20 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXXVI – Jose Teixeira de Almeida, matrícula nº 7781-1, ocupante do

cargo de Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas,
exames e procedimentos, na cidade de Cascavel - PR, no período de 21 de outubro,
totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXXVII – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do

cargo de Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas,
exames e procedimentos, na cidade de Cascavel - PR, no período de 22 de outubro,
totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXXVIII – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597-0, ocupante do cargo

de Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas,
exames e procedimentos, na cidade de Cascavel - PR, no período de 23 de outubro,
totalizando uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XXXIX – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de

Motorista, que fará o transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos, na cidade de Cascavel - PR, no período de 24 de outubro, totalizando
uma diária (1,0) com valor total de R$ 55,38.

XL – Vania da Silva, matrícula nº 60836-2, ocupante do cargo de Auxiliar

de Enfermagem, que participará de capacitação em Sala de Vacinas- etapa regional, na
cidade de Palotina - PR, no período de 14, 15 e 16 de outubro, totalizando três diárias
(3,0) com valor total de R$ 166,14.

XLI – Sidnei de Souza, matrícula nº 80551-1, ocupante do cargo de
Motorista, que fará o transporte da equipe técnica e das atletas na 3º Etapa da Copa JS
de Voleibol Feminino, na cidade de Entre Rios do Oeste - PR, no período de 17 a 19 de
outubro, totalizando uma diária e meia (1,5) com valor total de R$ 623,08.

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 REGISTRE-SE
 PUBLIQUE-SE

 PAÇO MUNICIPAL 29 DE ABRIL, Nova Santa Rosa – PR, em 17 de
outubro de 2025.

LARI HITZ
Prefeito

Republicado em face de erro.